高 松 市 医 発 第 号

平成 29 年 11 月 15 日

高 松 市 医 師 会

会 長 神 内  仁（公印省略）

高松市在宅医療介護連携推進会議

委員長 吉 澤  潔（公印省略）

平成２９年度在宅医療コーディネーター養成研修会開催について（ご案内）

【意思決定支援スキルアップ研修】

～“自分らしい選択”を支える意思決定支援～

晩秋の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、意思決定支援スキルアップ研修としては初めてとなりま

す研修会を下記のとおり開催します。

在宅医療コーディネーターにとって、意思決定は中心的な役割です。本人の意思の尊重、

家族にとっての納得、ケア提供者の合意形成など、その重要性は誰もが理解していますが、

そのための ACP の進め方やコミュニケーション技術など、まだまだ多くの課題が残され

ている状況です。

そこで、今回は日常ケアの中で活用できるスキルの基本を学ぶ機会を設けました。

つきましては、参加を希望する場合は別紙、参加申込書により必要事項をご記入の上、

高松市医師会事務局までお申し込みくださいますようよろしくお願いします。

記

日  時：平成３０年１月１０日（水）１８：３０～２０：３０

場  所：高松市医師会館 ２階 大会議室

講  師：片山陽子（香川県立保健医療大学）

ファシリテータ：香川県立保健医療大学教員、認定看護師等

対  象：在宅医療コーディネーター研修１期・２期修了生および３期生（参加は任意）

内  容：意思決定支援に必要な基礎的なスキルを学ぶ

１．本人・家族の意向を尊重する意思決定支援と支援者の役割

２．意思を確認するコミュニケーション・対話技法の基本

３．自己の物事の捉え方やコミュニケーション傾向のリフレクション

学習方法：参加型研修（グループワーク・一部ロールプレイなどを含む）

定  員：４０名（申込先着順）

※現在、日常のケア・実践の中で意思決定支援を行っている方に参加いただき、意思決定

に関する支援ネットワークを構築する機会にしてほしいと考えています。プログラムの都

合上、１８時３０分集合で開始できるようご協力ください。

資料 3-1

資料 1